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L eto je tu a s ním čas na oddych, 
cestovanie a spoznávanie krás, 
ktoré máme často len kúsok 

od seba. Jedinečnú prírodu, bohat-
stvo v  kultúre, adrenalínové atrak-
cie či zákutia nabité nezabudnuteľ-
nými zážitkami, to všetko nájdete 
v našom Žilinskom kraji.

Chcela by som vás srdečne pozvať, 
aby ste voľné dni strávili aj u nás. Či 
už sa vyberiete na turistiku, alebo 
využijete službu našich cyklobusov, 
ktoré vás odvezú k  tým najkrajším 
cyklotrasám. Vyrazte von, každý si 
u nás nájde to svoje.

Krajská organizácia cestovného ruchu 
Žilinský turistický kraj pripravila tento 
rok originálnu a pútavú formu prezen-
tácie kraja. Komiks Adam – tajomstvo 
stratených pamiatok, ktorý zábavnou 
a interaktívnou formou spája zábavu 
s poznávaním Žilinského kraja. Verím, 
že si tam inšpiratívne tipy nájdu nielen 
deti, ale aj ich rodičia.

My na župe pracujeme na tom, 
aby Žilinský kraj bol tým najlepším 
miestom pre život a jeho návštevu. 
Aj v tomto čísle vám prinášame pre-
hľad o  opravách mostov, výstavbe 
novej cyklotrasy, o  zlepšovaní slu-
žieb v zdravotníctve či sociálnej ob-
lasti, nových projektoch v  školstve 
a verejnej doprave.
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Príhovor

Som naozaj rada, že sa nám darí rea-
lizovať menšie či väčšie projekty. Od 
detských kútikov, ktoré spríjemnia 
detičkám a  ich rodičom čakanie u  le-
kára, až po veľké plány ako je výstavba 
nového zariadenia sociálnych služieb 
alebo nového pracoviska magnetickej 
rezonancie. Teším sa, že čoskoro bude-
me môcť začať výstavbu športového 
areálu pri SPŠ informačných techno-
lógií v Kysuckom Novom Meste. Je to 
čerstvá správa a podrobnejšie tento 
projekt, ktorý bude slúžiť študentom 
i širokej verejnosti, predstavíme v ďal-
ších vydaniach našich novín.

Príďte sa presvedčiť, ako sa nám darí. 
Budem sa na vás tešiť v  septembri, 
kedy sa opäť vidíme na Župnom dni. 
Dovtedy objavujte, čo všetko ponú-
ka Žilinský kraj.

Užite si krásne leto plné zážitkov! ×

Erika Jurinová
predsedníčka
Žilinského samosprávneho kraja

Milé čitateľky
a čitatelia
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Máte tip na ľudí, ktorí by mali získať najvyššie 
krajské ocenenia? Žilinský samosprávny kraj opäť otvá-
ra výzvu na predkladanie návrhov na ocenenie Osob-
nosť ŽSK. Aj tento rok hľadáme inšpiratívnych ľudí, ktorí 
svojou prácou, odhodlaním a hodnotami prispievajú k 
rozvoju kraja a k tomu, aby sa nám všetkým žilo lepšie.

NOMINUJTE výnimočných ľudí
na OSOBNOSŤ ŽSK 2025

Návrhy môžete posielať do konca augusta. Potrebná 
je krátka charakteristika a písomný súhlas nominovanej 
osoby. Postup, podmienky a prihlasovací formulár sú na 
webe zilinskazupa.sk. ×

Podrobnosti po naskenovaní QR kódu:
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Novinky z kraja

Kysucké Nové Mesto sa čoskoro 
dočká významnej modernizá-

cie autobusovej stanice. Ide o je-
dinú stanicu, ktorú vlastní župa. 
Projekt za približne 1,5 milióna 
eur, financovaný z fondov Európ-
skej únie, zahŕňa opravy nástupíšť, 
prístreškov a výmenu zastaraného 
mobiliáru. Zabezpečí bezbariéro-
vý prístup, moderné informačné 
tabule, nové osvetlenie či stojany 
na bicykle. Rekonštrukcia zvýši 
komfort a bezpečnosť cestujúcich, 
zároveň zlepší infraštruktúru verej-
nej dopravy. (JAR) ×

Autobusová 
stanica sa zmení

Vizualizácia nástupišťa.
Foto: archív ŽSK

Strecha gymnázia 
sa zazelená

Na budove Gymnázia V. P. 
Tótha v Martine vznikne nová 

extenzívna vegetačná strecha za 
116-tisíc eur, ktorá prispeje k zlep-
šeniu miestnej mikroklímy. Projekt 
okrem rekonštrukcie a kompletnej 
asanácie jej pôvodných vrstiev 
a zateplenia, podporí ekologické 
riešenia, zvýši tepelnoizolačné 
vlastnosti strechy a prispeje k lep-
šiemu hospodáreniu s dažďovou 
vodou. Župa na realizáciu získala 
zdroje z Programu Slovensko 
2021 – 2027, ktorý je financovaný 
Európskou úniou. (JAR) ×

Pôvodná strecha.
Foto: archív ŽSK

Nová éra cestovania: 
S jedným cestovným lístkom 
po celom kraji

Vlani bola ukončená komplexná 
modernizácia a nadstavba hlav-

nej budovy žilinského konzervatória 
za 2,8 milióna eur. Počas rekon-
štrukcie sa zistilo, že aj strecha nad 
koncertnou sálou potrebuje opravu, 
aby sa zabránilo zatekaniu. Práce za 
157-tisíc eur sa začali v júni. Zahŕňa-
jú odstránenie pôvodných strešných 
vrstiev až po trapézový plech s ná-
sledným ošetrením antikoróznym 
náterom, spevnenie priehradovej 
konštrukcie, položenie nových streš-
ných vrstiev a tepelnoizolačných 
dosiek. (JAR) ×

Do sály nebude 
zatekať

Konzervatorium z výšky.
Foto: František Dokoupil
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MOBILNÁ APLIKÁCIA
UŽ ČOSKORO!
Toto leto bude pre IDS prelo-
mové a plné noviniek. Zmení 
sa vizuál a názov na IDS PLUS. 
Pribudne mobilná aplikácia IDS 
PLUS, vďaka ktorej si cestujúci 
budú môcť pohodlne kúpiť všet-
ky druhy integrovaných lístkov aj 
cez telefón. Cestovanie naprieč 
krajom bude jednoduchšie – 
stačí jeden lístok a ste vybavení. 
Cieľom je dostupnejšia, moder-
nejšia verejná doprava a príveti-
vejšia pre cestujúcich.

Od augusta bude 
verejná doprava 

v celom Žilinskom kraji 
pod jednou strechou. 
Do integrovaného 
dopravného systému 

(IDS) sa po Hornom Považí, Kysu-
ciach a Turci zapoja aj Liptov a Orava. 
Cestovanie v kraji bude jedno-
duchšie a cenovo výhodnejšie. Viac 
priblížil šéf spoločnosti Integrovaná 
doprava Žilinského a Trenčianskeho 
kraja Richard Staškovan.

Čo čaká cestujúcich na Orave a 
Liptove? 
Cestujúcim v týchto regiónoch sa 
otvoria nové a výhodnejšie mož-

nosti cestovania – vďaka IDS si budú 
môcť zakúpiť zvýhodnené predplat-
né aj jednorazové cestovné lístky, 
ktoré budú platiť na vlaky, regio-
nálne autobusy aj MHD v Dolnom 
Kubíne a Liptovskom Mikuláši.

Ktorí dopravcovia sa zapoja?
Od augusta bude v rámci kraja integro-
vaná kompletná regionálna autobu-
sová doprava (dopravcovia SAD Žilina 
a ARRIVA Liorbus), všetky železničné 
úseky (ZSSK) a MHD v Žiline, Marti-
ne, Čadci, Kysuckom Novom Meste, 
Liptovskom Mikuláši a Dolnom Kubíne. 
V Ružomberku sa MHD zapojí do sys-
tému po nástupe nového dopravcu, 
ktorý vzíde z verejného obstarávania.

Čo to prinesie pre cestujúcich
v celom Žilinskom kraji?
Cestujúci budú môcť cestovať 
naprieč celým krajom pohodlne s 
jediným cestovným lístkom bez ohľa-
du na to, či pôjdu vlakom, autobu-
som alebo MHD. Je to veľký krok k 
jednoduchšiemu, dostupnejšiemu a 
prehľadnejšiemu cestovaniu v celom 
regióne. (Michal Lipka, JAR) ×
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Investície

Na moste v Kotešovej sa jazdí v jednom pruhu, premávku riadi semafor.
Most začali opravovať začiatkom júna. Foto: Peter Hlačik (2)

VKotešovej (okres Bytča) sa 
rekonštruuje most za takmer 
264-tisíc eur. Bol vybudovaný 

v roku 1961 a pred opravou bol jeho 
stav hodnotený ako veľmi zlý (šiesty 
stupeň zo sedemdielnej stupni-
ce stavebno-technického stavu 
mostov). „Nosná konštrukcia mosta 
je narušená zatekaním, poškodené 
sú rímsy mosta a oceľové zábradlia 
sú skorodované,“ priblížila riaditeľ-

ka odboru dopravy ŽSK Gabriela 
Tisoňová.

Rekonštrukcia mosta zahŕňa od-
stránenie mostného zvršku, vybu-
dovanie novej spriahajúcej dosky 
na pôvodnej nosnej konštrukcii, 
kompletnú výmenu izolácie, novú 
konštrukciu vozovky, ako aj nové 
rímsy a oceľové zábradlie. Súčasťou 
stavebných prác bude aj čiastočná 

obnova a sanácia spodnej stavby 
mosta. Stavebné práce, ktoré začali 
v júni, by mali trvať štyri mesiace. 

Štyri mesiace by mala trvať aj 
oprava mosta v Dúbrave (okres 
Liptovský Mikuláš). Jeho kompletná 
prestavba za 162-tisíc eur začala v 
polovici júna. (JAR) ×

Žilinská župa investuje do bezpečnosti dopravy, životnosti 
mostov a kvalitnejších ciest.

Župa pokračuje
v opravách mostov

PLÁNOVANÉ REKONŠTRUKCIE 
ĎALŠÍCH MOSTOV ŽSK ZA 
TAKMER 2,5 MILIÓNA EUR:
~ Žilina: ponad rieku
   Rajčianka
~ Bešeňová: most ponad 
   železničnú trať
~ Bytča: most cez potok  
   Petrovička  
~ Štiavnik
~ Slovenské Pravno
~ Zázrivá
~ Liptovský Mikuláš: most na 
   zjazde z kruhového objazdu
   do mesta
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Na moste v Námestove inštalovali 
začiatkom júna monitorovací systém. 

Foto: Eva Lacová

Zlý technický stav mosta z roku 
1952 sa zhoršuje a monitoro-
vanie ukáže, či je jeho prevádz- 

ka ešte bezpečná. Dáta budú sledo-
vané a vyhodnocované v reálnom 
čase. Monitorovací systém bude 
snímať zmeny v napätosti či pretvo-
rení nosníkov a zároveň posudzovať 
správanie sa nosnej konštrukcie. 
Na každú zmenu automaticky 

Most v Námestove
pod kontrolou

upozorní správcu mosta. Most po-                    
nad Oravskú priehradu patrí k naj-                   
dlhším v kraji (300 metrov). Náklady 
na rekonštrukciu presahujú sumu 
20 miliónov eur. Keďže ide o príliš 
vysokú sumu, župa hľadá možnos-
ti, akým spôsobom rekonštrukciu 
financovať a uvažuje aj o projekte 
cez verejno-súkromné partnerstvo 
(PPP). ×

Správa ciest Žilinského samosprávneho kraja spustila 
nepretržitý monitoring mosta ponad Oravskú priehradu 
v Námestove.
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Cyklodoprava

Štartuje kľúčová etapa 
na cyklotrase pri Bytči

Práce na cyklotrase pri Bytči 
výrazne pokročili. Po mesia-
coch intenzívnych príprav, ad-

ministratívnych krokov a terénnych 
úprav sa začalo asfaltovanie prvých 
úsekov budúcej cyklotrasy. Zatiaľ ide 
stále o stavenisko, kde sa intenzívne 
pracuje. Čoskoro na trase pribudne 
nová cyklolávka ponad Hričovský 
kanál s dĺžkou 70 metrov.

AKÝ BUDE ĎALŠÍ POSTUP?
„V letných mesiacoch nás čakajú 
náročné a zároveň unikátne práce. 

Nosné piliere budúcej cyklolávky, ktorá vyrastá vedľa cestného mosta,
sú už takmer dokončené. Foto Marek Malina

Bude sa osádzať lávka pre cyklistov 
ponad Hričovský kanál pri križovatke 
ciest III/2005 a II/507 (autobusová 
zastávka Bytča, Starovec rázcestie). 
Unikátnosť spočíva v tom, že láv-
ka bude na brehu zmontovaná a 
následne žeriavom preložená ponad 
kanál,“ priblížil Peter Mráz, vedúci 
oddelenia cyklodopravy a doprav-
ných stavieb Žilinského samospráv-
neho kraja.

Nová cyklotrasa s dĺžkou 12 kilome-
trov, ktorá si vyžiada investíciu takmer 

Projekt Na bicykli po spoločnom slovensko-českom 
pohraničí naberá reálne kontúry.

4,2 milióna eur, by mala byť dokončená 
v januári 2026. (Libor Gašpierik, JAR) ×

Cyklobus ARRIVA Foto: archív ARRIVA

Cyklobusy Žilinskej župy sú 
v plnej prevádzke. Cez letné 
prázdniny budú dokonca na 

Orave jazdiť každý deň. Zo Žiliny na 
Kysuce, do Turca a Terchovej budú 
v júli a auguste vyrážať cez víkendy, 
sviatky a počas piatkov. Na Liptove 
je režim cyklobusov trikrát za deň 
cez víkendy a sviatky a smerujú až 
na Štrbské Pleso.

Sezóna cyklobusov bude pokračo-
vať aj po prázdninách a do konca 
septembra budú jazdiť cez víkendy 
a sviatky. Cyklobusy na Kysuce a do 

Cyklobusy už jazdia naplno TRASY CYKLOBUSOV: 
~ Žilina – KNM – Nová Bystrica
~ Žilina - Terchová, Vrátna
~ Žilina - Martin - Turčianske 
Teplice 
~ Trstená – Liesek – Vitanová – 
Oravice
~ Trstená – Tvrdošín – Nižná – 
Podbiel – Habovka – Zuberec – 
Zverovka – Liptovský Mikuláš
~ Liptovský Mikuláš – Liptovský 
Hrádok – Vavrišovo – Pribylina 
– Štrbské Pleso

Cestovné poriadky 
nájdete po naske-
novaní QR kódu:

2 / 2025

ZOPÁR FAKTOV:
~ Cyklotrasa spojí dva kraje 
– Žilinský a Trenčiansky – a 
dve mestá, Bytču a Považskú 
Bystricu.
~ Z celkovej dĺžky 12 km bude 
novovybudovaných 9 km, 
zvyšné 3 km budú vedené po 
existujúcich cestách a budú 
vyznačené ako cyklistické 
trasy.
~ Súčasťou projektu bude 
nový mostík ponad Hričovský 
kanál (katastrálne územie 
Hvozdnica) a dva podjazdy 
pod frekventovanými cesta-
mi I/10 v Bytči a II/507 v 
Kotešovej.

Už sa neviete dočkať, kedy 
sa po novej cyklotrase preve- 
ziete? Sledujte naše sociálne 
siete, kde sa dozviete, ako 
cyklotrasa napreduje.

        @zilinskykraj           @zilinskykraj

Projekt výstavby cyklotrasy Na bicykli po 
spoločnom slovensko-českom pohraničí je 
spolufinancovaný Európskou úniou v rámci 
programu Interreg SK-CZ 2021–2027.

Turca jazdia s vozíkom, kde sa zmes-
tí 24 bicyklov, do Terchovej, na Ora-
ve a Liptove sú k dispozícii autobusy 
s nosičmi pre šesť bicyklov. (JAR) ×
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Zdravotníctvo

Hornooravská nemocnica 
s poliklinikou v Trstenej 
rozšírila svoje služby o denný 

psychiatrický stacionár, ktorý prepá-
ja terapiu s každodenným životom a 
poskytuje odbornú starostlivosť bez 
nutnosti hospitalizácie. 

REAKCIA NA POTREBY
REGIÓNU
Nová jednopodlažná budova den-
ného stacionára je prepojená s do-
terajším psychiatrickým oddelením, 
ktoré je plne vyťažené a potreba 
jeho modernizácie bola nevyhnut-
ná. Stacionár s kapacitou 20 miest 
slúži pacientom so schizofréniou, s 
afektívnymi poruchami, úzkosťami 
a poruchami osobnosti a je jedi-
ným tohto typu na Orave. „Vďaka 
intenzívnej dennej terapii predídeme 
opätovným hospitalizáciám a uľah-
číme návrat pacientov do bežného 
života,“ uviedla šéfka odboru 
zdravotníctva Žilinskej župy Silvia 
Pekarčíková.

NÁVRAT DO ŽIVOTA
Celkové náklady na výstavbu a 
rekonštrukciu psychiatrického 

du verejných investícií. Prístavba 
denného stacionára v Trstenej je 
dôkazom, že aj v menších regiónoch 
vieme prinášať moderné a účinné 
riešenia pre ľudí, ktorí potrebujú 
pomoc. Verím, že tento priestor bude 
nielen miestom liečby, ale aj návra-
tov k dôstojnému životu,“ uzavrela 
županka Erika Jurinová.

POMOC POD JEDNOU
STRECHOU
Na rastúce potreby v oblasti 
duševného zdravia reaguje aj Lip-
tovská nemocnica s poliklini-
kou v Liptovskom Mikuláši, kde 
vzniká psycho-sociálne centrum. 
Novovybudované centrum sa 
bude po dokončení rekonštrukč-
ných prác nachádzať v doteraz 
nevyužívaných podkrovných 
priestoroch pavilónu L. „Vybudo-
vanie nového psycho-sociálneho 
centra v doteraz nevyužívaných 
priestoroch nad denným psychiat-
rickým stacionárom pre dospelých 
v Liptovskej nemocnici vytvorí opti-
málne podmienky na kontinuálnu 
a komplexnú následnú komunitnú 
zdravotnú starostlivosť v regióne 
Liptova,“ uviedla Zuzana Marci-
neková, projektová manažérka 
Liptovskej nemocnice. Ukončenie 
stavebných prác sa predpokladá v 
závere júna 2025. (JAR) ×

Pomoc bližšie
k ľuďom
V Trstenej bol otvorený nový denný psychiatrický 
stacionár, v Liptovskom Mikuláši vzniká psycho-sociálne 
centrum.

oddelenia dosiahli približne 595-ti-
síc eur, pričom príspevok z plánu 
obnovy bol vyše 521-tisíc eur.  
„Duševné zdravie je čoraz častejšou 
témou v našej spoločnosti a zaslúži si 
plnohodnotnú pozornosť aj z pohľa-

Denný psychiatrický stacionár  v Hornooravskej nemocnici v Trstenej bol
slávnostne otvorený 16. júna. Foto: archív Hornooravská nemocnica  

2 / 2025 

Nové psycho-sociálne centrum sa bude nachádzať v zrekonštruovaných,
doteraz nevyužívaných podkrovných priestoroch nad denným psychiatrickým

stacionárom v Liptovskej nemocnici. Foto: archív Liptovskej nemocnice
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+ STRUČNE Z NEMOCNÍC ŽSK

+ VÝSTAVBA MR PRACOVISKA
V Liptovskej nemocnici v Liptovskom 
Mikuláši sa buduje nové pracovisko 
magnetickej rezonancie (MR). Staveb-
né práce sa blížia ku koncu a zároveň 
prebieha finalizácia podkladov pre 
vypísanie verejného obstarávania na 
MR prístroj, ktoré bude realizovať ŽSK. 
Cieľom je zlepšiť dostupnosť a kvalitu 
diagnostických služieb pre pacientov 
v regióne Liptova. Pacienti nebudú 

musieť cestovať za vyšetrením do oko-
litých miest, momentálne sú vyšetro-
vaní v Ružomberku a Poprade, kde sú 
čakacie doby 4 a viac týždňov. ×

+ VYŠE 400-TISÍC EUR
DO PALIATÍVY
V Hornooravskej nemocnici v Trste-
nej sa rozšíri kapacita paliatívneho 
oddelenia. Izby budú útulnejšie 
a lepšie vybavené, pribudne aj 
technika, ktorá uľahčí starostlivosť 
o imobilných pacientov. Zlepšia sa 
podmienky pre zdravotníkov aj pa-
cientov, ktorí prechádzajú najťažším 
obdobím života. Obnova oddelenia 
za takmer 416-tisíc eur je financova-
ná z plánu obnovy. ×

+ PACIENTI V KRAJSKÝCH
NEMOCNICIACH
Štyri nemocnice v zriaďovateľskej 
pôsobnosti ŽSK, v Čadci, Dolnom 
Kubíne, Liptovskom Mikuláši a Trste-
nej, v roku 2024 hospitalizovali 40 075 
pacientov. V porovnaní s predchá-
dzajúcim rokom ide o päťpercentný 
nárast hospitalizácií. ×

+ DETSKÝ KÚTIK UĽAHČÍ ČAKANIE 
V Centre zdravotnej starostlivosti v 
Turzovke, v budove ambulancií detských 
lekárov, pribudol detský kútik. Podne-
cuje rozvoj a edukáciu detí, je vybavený 
montessori hračkami, dopravným kober-
com, hracou dekou, relaxačným kreslom 
pre mamičky a akustickým panelom. 
Realizácia župu spolu s obnovou priesto-
rov čakárne, kuchynky, hygienického 
zázemia stála viac ako 19-tisíc eur. (JAR) ×

Služby

Župa stavia nové 
zariadenie sociálnej 
starostlivosti

Zariadenie bude slúžiť najmä 
ľuďom s Parkinsonovou, 
Alzheimerovou chorobou, 

sklerózou multiplex, demenciou či 
inými vážnymi diagnózami. Umožní 
im žiť v komunitnom prostredí, kde 

Vizualizácia.
Zdroj: www.menoarchitekti.sk

majú prístup k odbornej sociálnej 
starostlivosti, rehabilitácii, terapiám 
či podporným službám. Ambulant- 
né sociálne zariadenie poskytne 
starostlivosť cez deň, no večer sa 
klienti vrátia domov. Tým odbre-

Špecializované zariadenie v Zákamennom poskytne 
ambulantnú sociálnu službu dennou formou 20 osobám, 
ktoré sú odkázané na pomoc iných.

mení príbuzných, ktorí sa starajú     
o starších či chorých členov ro-
diny. „Cieľ poskytovania sociálnych 
služieb nie je dať ľudí do pobytových 
zariadení. Naopak vybudovaním 
ambulantného  zariadenia sociálnych 
služieb podporíme zotrvanie odká-
zaných ľudí v domácom prostredí, 
samostatnosť a kvalitu života bez nu-
tnosti trvalej inštitucionálnej starostli-
vosti,“ uviedla Adriana Adamicová, 
riaditeľka Centra sociálnych služieb 
Zákamenné, pod ktoré bude patriť 
nové špecializované zariadenie.

Vybudovanie bude stáť vyše 1, 4 mi-
lióna eur. Žilinský samosprávny kraj 
získal finančné prostriedky z Plánu 
obnovy a odolnosti vo výške 1 065 
340 eur. (JAR) ×

2 / 2025

Pozemok v Zákamennom, kde vyrastie 
nové denné zariadenie sociálnych služieb.

Foto: Renáta Jaloviarová
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26. mája 2025 sa uskutočnilo 22. zasadnutie krajského parlamentu.
Foto: Marek Malina (2)

~ Hospodárenie v pozitívnych 
číslach
Žilinský samosprávny kraj (ŽSK) hos-
podáril v roku 2024 s rozpočtom 281,2 
milióna eur. Z toho tvorili  daňové 
príjmy 141 miliónov, granty a transfe-
ry 94, 9 milióna eur. Prebytok dosia-
hol takmer 7, 7 milióna eur, celková 
zadlženosť kraja je na úrovni 22,12%. 
Vyplýva to zo Záverečného účtu ŽSK, 
ktorý bol predložený zastupiteľstvu.

~ Podpora pre 234 projektov v 
regiónoch
Poslanci ŽSK v rámci regionálnych 
dotácií rozhodli o rozdelení takmer 
400-tisíc eur, z ktorých podporili 234 
projektov vo všetkých piatich regió-
noch kraja. Vyberali z 350 predlože-
ných projektov, ktoré splnili podmien-
ky pre poskytnutie dotácie. V zmysle 
dotačných pravidiel sa výška dotácie 
pohybuje od 900 do 15-tisíc eur. Oproti 
minulému roku mali poslanci k dispo-
zícii o 131-tisíc eur viac a podporili o 56 
projektov viac ako v roku 2024.

~ Akčný plán
Zastupiteľstvo schválilo zásadný 
plán župy súvisiaci s realizáciou 

nových projektov. Akčný plán Úradu 
ŽSK na roky 2025 – 2027 je  zame-
raný na školy, nemocnice, dopravu, 
sociálne služby aj ochranu prírody. 
Vzniknúť by mali napríklad nové 
školské kampusy v Žiline a Ružom-
berku, nové Centrá integrovanej 
zdravotnej starostlivosti v Turčian-
skych Tepliciach a Bytči, autobusovú 
stanicu v Kysuckom Novom Meste 
čaká modernizácia.

~ Investičný úver
ŽSK bude časť svojich investícií v naj-
bližších rokoch financovať z dlhodobé-
ho investičného úveru Rozvojovej 
banky Rady Európy. Krajskí poslanci 
schválili návrh investičných priorít 
financovaných z úveru pre roky 2025 
- 2027 v celkovej výške do 30 miliónov 
eur. Celkový odhadovaný rozpočet 
investičných priorít ŽSK na obdobie 
2025 – 2027 je viac ako 70 miliónov 
eur. Okrem prostriedkov z úveru budú 
investičné akcie financované najmä z 
európskych štrukturálnych a investič-
ných fondov a plánu obnovy.

~ Záujem o príspevky z fondov
Župa sa zapojí do výzvy Environ-

mentálneho fondu na zvyšovanie 
energetickej hospodárnosti vo 
verejných budovách, školách a 
kultúrnych zariadeniach. Krajskí 
poslanci odsúhlasili predloženie 
žiadostí o dotáciu pre desať pro-
jektov v hodnote 10,5 milióna eur. 
ŽSK  v rámci programu INTERREG 
Poľsko – Slovensko 2021 – 2027 sa 
bude uchádzať o zdroje na inovácie 
vo vzdelávaní a projekty v oblasti 
kultúry za 360-tis. eur. V Programe 
Slovensko sa bude uchádzať o 
príspevok viac ako 21 mil. eur na 
projekty v doprave, zdravotníctve 
a školstve. (JAR) ×

Zasadnutia krajského parlamentu sa uskutočnili 28. apríla 
a 26. mája. Poslanci sa zaoberali hospodárením a schválili 
zásadný plán rozvoja kraja súvisiaci s realizáciou nových 
projektov.

Zastupiteľstvo ŽSK 
v skratke

ROKOVANIE 
ZASTUPITEĽSTVA 
MÔŽETE SLEDOVAŤ 
ONLINE ALEBO 
ZO ZÁZNAMU PO 
NASKENOVANÍ
QR KÓDU.

ĎALŠIE ZASADNUTIA 
KRAJSKÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA V ROKU 
2025:

7. júl           
29. september            
24. november

Krajská politika

2 / 2025 
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Poslanci ŽSK

S om prvýkrát poslancom Žilinského samosprávneho 
kraja a zároveň starostom obce Oravská Polhora. Táto 

kombinácia mi umožňuje každodenne vnímať a riešiť 
problémy, ktoré presahujú hranice jednej obce a majú re-
gionálny charakter. Ak sa nám podarí nájsť efektívne rie-
šenie na miestnej úrovni, môžem ho ako krajský poslanec 
posunúť a presadzovať ďalej na župe. 

V rámci komisie regionálneho rozvoja a cestovného ru-
chu sa zameriavam najmä na podporu projektov finan-
covaných z fondov Európskej únie, ktoré sú pre náš kraj 
nesmierne dôležité. 

V okrese Námestovo dlhodobo pracujeme na téme re-
konštrukcie mosta ponad Oravskú priehradu v Námesto-
ve a verím, že sa čoskoro dočkáme realizácie. 

Tešia ma aj investície do Oravskej polikliniky, napríklad 
novovybudovaná rehabilitácia a ambulancie. Mrzí ma 
však nevyužitý skelet budovy, ktorý by si zaslúžil dôstoj-
né dokončenie a využitie pre potreby občanov regiónu. 
Je to výzva, ktorej sa chcem naďalej venovať.

Milí čitatelia, predstavujeme vám poslancov Žilinského samosprávneho kraja (ŽSK), ktorí boli 
zvolení do zastupiteľstva ŽSK vo volebnom období 2022 – 2026. Predstavia vám svoje názory, 
poslaneckú prácu, aktivity i priority. Krajské zastupiteľstvo má 57 poslancov.

Priority poslancov ŽSK

Michal
STRNÁL,
poslanec za volebný obvod 
Námestovo, pôsobí v poslaneckom 
klube KDH a nezávislí

Mojimi cieľmi ako poslanca Žilinského samosprávne-
ho kraja (ŽSK) je aktívne zlepšovať podmienky vý-

učby na stredných školách, podporovať kultúrne a špor-
tové organizácie a vždy v zastupiteľstve presadzovať čo 
najvyšší rozpočet pre žilinský región.

S vedením Konzervatória Žilina a vedením ŽSK a, samozrej-
me, vďaka hlasom v zastupiteľstve sa podarilo nadstaviť ďal-

šie poschodie tejto žilinskej významnej školy a vytvoriť nové 
učebne. Okrem zvýšenia tried sa urobila aj ďalšia rozsiahla 
rekonštrukcia interiérov. Je to skutočne reprezentatívny 
projekt a podaril sa po viac ako 15 rokoch rôznych pokusov. 

Ďalej s vedením kraja pripravujeme nový odbor na SOŠ 
elektrotechnickej v Žiline zameraný na IT technológie, čo, 
verím, bude len prvý krok digitálneho rozvoja. 

Tiež v spolupráci s úradom a poslancami pripravujeme re-
vitalizáciu športového areálu na Gymnáziu Hlinská. Mojou
prioritou je, aby sa tu podarilo vybudovať basketbalové a 
volejbalové ihrisko, futbalové ihrisko a atletický ovál.

Verím, že tieto aj iné projekty sa podarí dotiahnuť do kon-
ca a nadviazať na ne aj v budúcnosti.

Peter
CIBULKA,
poslanec za volebný obvod 
Žilina, pôsobí v poslaneckom 
klube Spravodlivý kraj

2 / 2025

Poslancom ŽSK som prvé volebné obdobie. Svoje skú-
senosti z verejnej správy a projektového riadenia euro-

fondov sa snažím využiť v prospech okresu Čadca a kraja. 

Spoločným úsilím poslancov za náš obvod sa podarilo za-
chovať Obchodnú akadémiu v Čadci. V meste realizuje-
me viaceré projekty zamerané na zlepšenie kvality života, 
ktoré môžu prispieť k zastaveniu odlivu obyvateľstva
a zachovaniu našich škôl.

Ako primátor Čadce a krajský poslanec sa usilujem o efek-
tívnu spoluprácu mesta s krajom aj v oblasti kultúry a pod-
pory fungovania našich strešných organizácií. Organizu-
jeme spoločné podujatia a v  rámci kultúrno-kreatívneho 
centra  Palárikovho domu pripravujeme moderný priestor 
na ich činnosť.

V Rade partnerstva presadzujeme záujmy kysuckého 
regiónu pri prerozdeľovaní eurofondov. Príkladom je zís-
kanie zdrojov na rekonštrukciu Palárikovej dvorany či zá-
chytného parkoviska na ul. Športovcov v Čadci.

Mojou prioritou je podpora a rozvoj Kysuckej nemocnice 
a obnova ciest v správe VÚC. Teší ma, že sme otvorili na-
liehavú tému cestného obchvatu Čadce smerom na Tur-
zovku a začali rokovania na ministerstve dopravy. 

Matej
ŠIMÁŠEK,
poslanec za volebný obvod Čadca, 
pôsobí v poslaneckom klube
HLAS - sociálna demokracia
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Projekty

Sekcia pre mládež (SPM) spája mládežnícke komunity a podporuje rozvoj mladých ľudí. 
Foto: archív SPM

Vytrvalosť a neustále pri-
nášanie nových nápadov 
do neformálnych aktivít sa 

vypláca. Sekcia pre mládež Žilinské-
ho samosprávneho kraja (ŽSK) už päť 
rokov spája nielen dôležitých aktérov 
v práci s mládežou, ale aj organizácie 
či jednotlivcov otvorených inováciám 
vo vzdelávaní. S podporou Žilinskej 
župy prepája inštitúcie a ponúka 
mladým príležitosti na rast a rozvoj.

„Napriek tomu, že v rebríčku hodnôt 
Slovákov je vzdelávanie na vyše 30. 
mieste, našou snahou je vytvárať pod-

porné prostredie pre mládež, pracovať s 
mládežníckymi komunitami a organi-
záciami, aby sa mladý človek v našom 
kraji cítil bezpečne a našiel uplatnenie 
svojich talentov,“ uviedol Marcel Rypák 
zo Sekcie pre mládež ŽSK.

Rekapituláciu uplynulých piatich 
rokov a víziu do budúcnosti pred-
stavila sekcia na konferencii Na1Vl-
ne, ktorá sa konala 17. júna v Novej 
synagóge v Žiline. ×

Alžbeta Kubicová,
Sekcia pre mládež

Päť rokov
Sekcie pre mládež

Žilinský samosprávny kraj (ŽSK) 
organizoval už štvrtý ročník 
úspešnej fotografickej súťaže 

„Lepší svet – čistejšie ovzdušie“  v 
rámci projektu LIFE IP – Zlepšenie 
kvality ovzdušia. Tento ročník bol 
venovaný téme „Ovzdušie a ľudia“ 
a súťaž bola určená študentom 
stredných škôl. Do súťaže sa zapojilo 
59 mladých talentov, ktorí poslali 
dokopy 96 jedinečných fotografií. 

Výstava fotografií je do 4. júla 2025 
prístupná v priestoroch ŽSK. Ponúka 
návštevníkom jedinečný pohľad na 
to, ako mladí ľudia vnímajú ovzdušie 

a zdôrazňuje dôležitosť čistého 
prostredia pre nás všetkých.

Porota ocenila týchto autorov:
~ Viktóriu Kleinovú za fotografiu 
„Symbióza s prírodou“,
~ Niku Garajovú za snímku
„Naše hory“,
~ Sofiu Michalíkovú za „Voľný pád 1“,
~ Nelu Šimáškovú za „Naša Žilina“,
~ Ellu Kyštákovú za „Lesná cesta“.

Všetkým oceneným srdečne 
gratulujeme a tešíme sa na ďalšie 
ročníky! ×
Ivana Fiťmová

2 / 2025 

Ovzdušie a ľudia v zornom 
poli fotoobjektívu

Spolufinancované Európskou úniou (EU) a z pros-
triedkov štátneho rozpočtu SR prostredníctvom 
Ministerstva životného prostredia SR. Vyjadrené 
názory a stanoviská sú výlučne názormi autora/
autorky/autorov. EU ani orgán poskytujúci grant
za ne nenesú zodpovednosť.

Symbióza s prírodou.
Foto: Viktória Kleinová

ROK SPOLUPRÁCE

Sekcia pre mládež spolu s ďal-
šími partnermi vyhlásila v apríli 
2025 Rok spolupráce. Medzi 
spoločnými prioritami sú nové 
iniciatívy, posilnenie spolupráce 
a príležitosti pre nových aktérov 
zapojiť sa do aktivít a rozvoja 
neformálneho vzdelávania v Ži-
linskom kraji. Poradnou skupinou 
v tejto oblasti je Komisia pre mlá-
dež, ktorá vznikla v roku 2023.

Do Roka spolupráce sa zapo-
jili organizácie, ktoré dlho-
dobo pracujú na projektoch 
pre rozvoj mládeže: ~ KERIC ~ 
MLADI INFO ~ Nadácia Krajina 
harmónie ~ OZ VIAC ~ Rada 
mládeže Žilinského raja ~ SZĽH 
ZA ~ Združenie kresťanských 
spoločenstiev mládeže ~ ICM 
Martin ~ ÚSMEV PROSÍM ~ Ko-
munitná nadácia Liptov ~ Šimon 
Masničák, dobrovoľník ~ Rozvo-
jová agentúra ŽSK ~ Sekcia pre 
mládež ŽSK ~ INOVIA ~ Odbor 
školstva a športu ŽSK

Všetky podu-
jatia v Roku 
spolupráce 
ŽSK nájdete 
na tomto QR 
kóde:
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Župný
deň

10:00
otvorenie Župného dňa
10:30

Koncert Smejko a Tanculienka
12:00
Mr. Bubble / Bublinová show pre deti
13:00
Šaško Krak z Iglova
13:30
Sokoliari Kráľa Svätopluka – ukážky letu dravcov
14:00
Bábkové divadlo Žilina
14:30
Šaško Krak z Iglova

Tešíme sa na vás
v sobotu
6. septembra 2025
10.00 – 15.00
v stredovekej dedine
Paseka v podhradí
hradu Strečno
vstup voľný*

Hlavný program Vstup na prehliadku expozícií Hradu Strečno
podľa platného cenníka

*

Kraj otvorený pre každéhoKraj otvorený pre každého

Zmena programu vyhradená. Svojou účasťou na podujatí dávate súhlas s použitím
fotografií na reklamné a propagačné účely Žilinského samosprávneho kraja.

Maľovanie na tvár

Graffity workshop

Dobový kolotoč

Skákací hrad

Fotobúdka

Zábavné úlohy pre deti 

Choduliar

Cukrová vata

Zapletanie copíkov a zdobenie 
nechtov pre deti 

Knižné víly na hrade /  
Krajská knižnica v Žiline

Umeleckí kováči

Vesmír zblízka / Krajská         
hvezdáreň v Žiline

Odbory a organizácie              
v zriaďovateľskej pôsobnosti 
ŽSK

SPRIEVODNÝ PROGRAM
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Cestovný ruch

Adam je obyčajný chlapec, ktorý má rád počítačové hry. Zrazu 
sa v jednej z nich ocitne. Ako hrdina bojujúci so zlom musí 
zachrániť historické pamiatky roztrúsené po celom Žilinskom 
kraji. Jeho príbeh nás vtiahne do sveta mágie a hádaniek.

2 / 2025 

Predstavujeme originálny

komiks Žilinského
turistického kraja

ORIGINÁLNY NÁPAD
Komiks Adam – tajomstvo stra-
tených pamiatok spája vzdelávanie, 
kultúru a zábavu prostredníctvom 
krás a histórie Žilinského kraja. 
Vydala ho Krajská organizácia 
cestovného ruchu (KOCR) Žilinský 
turistický kraj. „Chceli sme vytvoriť 
niečo inovatívne, interaktívne a zá-
bavné, čo priláka deti aj s rodičmi do 
nášho regiónu a zároveň propaguje 
naše kultúrne a prírodné krásy,“ ho-
vorí výkonná riaditeľka KOCR Iveta 
Chabadová. V rámci Slovenska ide 

o jedinečnú formu prezentácie kra-
ja. „Žilinský kraj je destináciou plnou 
jedinečných miest a zážitkov, ktoré 
teraz môžu spoznávať zábavnou a 
pútavou formou,“ dodala.

ČAROVNÁ CESTA KRAJOM
Autorkami príbehu a ilustrácií sú 
talentované sestry Ivana a Zuzana 
Jančové z Ochodnice, ktoré patria 
medzi známe slovenské komiksové 

autorky. „Príbehy z mi-
nulosti sme chceli spojiť 
so svetom moderných 

technológií,“ vysvetľujú. 
„To, že sme zo 
Žilinského kraja, 
je výhodou, ale 

samozrejme, že 
som si musela 

všetky pamiatky z príbehu 
dobre pozrieť, aby som ich 

dokázala verne zobraziť 
a aby sa čitatelia s nimi 

mohli stotožniť,“ hovorí 
Zuzana, ktorá je maliarka 
a ilustrátorka.

Ivana, spisovateľka a autorka príbe-
hu, dodáva: „Pre mňa boli inšpiráciou 
aj spomienky na detstvo, stačilo zat-
voriť oči a vybaviť si napríklad jazdu 
vláčikom vo Vychylovke.“

Sesterské duo začalo komiksovú 
tvorbu v roku 2018, krátko po smrti 
legendárneho Stana Leeho, tvorcu 
superhrdinov ako Spiderman, Hulk, 
Fantastická štvorka či X-Men. Od ma-
lička inklinovali k fantasy a sci-fi žánru 
a podieľali sa aj na tvorbe čítanky, kde 
žiakov základných škôl oboznamujú 
so svetom komiksov. (JAR) ×

Autorky ilustrácií a príbehu,
sestry Jančové.

Foto: Renáta Jaloviarová (2) 

ČO HOVORIA NA KOMIKS 
DETI?

Emmka, ZŠ Belá, 11 rokov:
„Veľmi sa mi páčil komiks – je 
dobrý a zábavný. Určite si ho 
prečítajte!“

Tadeáš, ZŠ Belá, 11 rokov:
„Komiks sa mi veľmi páčil a som 
rád, že sú tam spomenuté aj 
Jánošíkove diery, lebo ja som
z Terchovej.“
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MÚZEUM KYSUCKEJ DEDINY 
VO VYCHYLOVKE

Dobrodružstvo sa začína a my 
predstavujeme deväť miest, 
ktoré sa oplatí toto leto 
navštíviť. 

2 / 2025

CHCETE ODMENU?
AKO NA TO?
Stačí navštíviť aspoň 7 miest zo 
zoznamu, ktoré sú na fotografiách 
a na zadnej strane komiksu (spolu 
ich je 9), naskenovať' QR kód, 
odpovedať na otázku z QR kódu 
a zapísať' si odpoveď do políčok 
priradených k jednotlivým mie-
stam. Odmenu je možné získať od 
začiatku júla do konca septembra 
2025 alebo do vyčerpania zásob.

Zoznam miest pre vyzdvihnutie 
komiksu a odmeny je na stránke 
www.zilinskyturistickykraj.sk/
komiks alebo po
naskenovaní
QR kódu:
Tam si stiahnete
aj elektronickú
verziu komiksu.

Foto: adobe.stock.com 

ORAVSKÝ HRAD

Foto: Michal Pišný

ČIČMANY – RADENOV DOM

MÚZEUM SLOVENSKEJ 
DEDINY JAHODNÍCKE HÁJE 
V MARTINE

Foto: stock.adobe.com 

BLATNICKÝ                          
HRAD

Foto: stock.adobe.com 

Pláž v Liptovskom Trnovci. Foto: archív KOCR Žilinský turistický kraj

ČUTKOVSKÁ DOLINA – 
OBROVA CESTA

Foto: www.visitliptov.sk

TERCHOVÁ – OSADA 
ŠTEFANOVÁ

Foto: stock.adobe.com 

Tabuľa s QR kódom.
Foto: Lenka Vaníčková

TERCHOVÁ – POD SOCHOU 
JÁNOŠÍKA

Foto: stock.adobe.com

Komiksová výprava 
odštartovala

Foto: Považské múzeum Žilina
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1. 7. – 10. 7. 2025
Kysucká galéria | Oščadnica
www.kysuckagaleria.sk
Ateliér pod lipami – tvorivé dielne 
pre deti a študentov

4. 7. 2025
Liptovská knižnica G. F. 
Belopotockého | L. Mikuláš
www.kniznicagfb.sk
Krídla Ivana Laučíka

6. 7. 2025
Kaštieľ Radoľa | Radoľa
www.kysuckemuzeum.sk
Radoľský jarmok

9. 7. 2025
Turčianska knižnica | Martin
www.turcianskakniznica.sk
Ochlaď sa s nami rozprávkou a 
hraním

12. 7. a 23. 7. 2025
Oravská lesná železnica |
Oravská lesná
www.oravskemuzeum.sk
Dobrodružná jazda
rozprávkovým lesom

17. 7. 2025
Krajská knižnica |
Žilina
www.krajskakniznicazilina.sk
Oddycholympiáda

19. 7. 2025
Budatínsky park |
Budatín
www.krkszilina.sk
Folklórny festival Horného
Považia

Kultúra

V kraji
za kultúrou

4. júl a 29. august 2025

Oravský hrad | Oravský 
Podzámok
Dracula verzus Bathory
Nočná prehliadka vyrozpráva 
legendy a príbehy Draculu a krvavej 
grófky Alžbety. Nebudú chýbať zá-
bavné aktivity, divadelné i hudobné 
vystúpenia a  ani obľúbená svetelná 
šou.

www.oravskemuzeum.sk

Foto: archív Oravského múzea

2 / 2025 

16. júl a 20. august 2025

Hrad Strečno | Strečno
Nočná prehliadka Hradu      
Strečno
Obľúbená nočná zážitková prehliad-
ka cez zákutia tajomného hradu. 
Pripravené je divadlo, skvelá ohňová 
show a ochutnávka dobovej kuchyne 
Prehliadka nie je vhodná pre deti do 
12 rokov.

www.pmza.sk

Foto: archív Považského múzea

20. júl 2025

Sihelné
Goralské folklórne slávnosti  
pod Pilskom a Babou horou
Festival plný hudby, spevu, tanca, remesiel 
a dobrého jedla je oslavou goralskej kultú-
ry pod vrchmi Pilsko a Babia hora. Súčas-
ťou je jarmok a tvorivé dielne zamerané 
na prácu s ľanom a hrnčiarstvom.

www.okstredisko.sk

Foto: archív OKS

12. - 13. júl 2025

Múzeum liptovskej 
dediny | Pribylina
Stretnutie rodákov
Slávnostná spomienka na rodákov 
z obcí zatopených pri výstavbe vod-
ného diela Liptovská Mara. Súčasťou 
programu bude tematická výstava, 
krst publikácie Liptovského múzea 
„Príbeh Liptovskej Mary“ a verejná 
projekcia filmového pásma zosta-
veného z dobových spravodajských 
šotov dokumentujúcich výstavbu a 
históriu priehrady.

www.liptovskemuzeum.sk

Foto: Renáta Jaloviarová
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Kultúra

2 / 2025

27. 7. 2025
Slanický ostrov umenia |
Oravská priehrada
www.oravskagaleria.sk
2. ročník podujatia
Nedeľa na ostrove

28. 7. – 1. 8. 2025
Krajská hvezdáreň |
Kysucké Nové Mesto
www.astrokysuce.sk
Prázdninové pozorovania
letnej oblohy

31. 7. – 3. 8. 2025
Terchová, Žilina
www.krkszilina.sk
Jánošíkove dni

1. 8 – 3. 8. 2025
Zuberec, Oravský Biely Potok
www.okstredisko.sk
Podroháčske folklórne slávnosti

8. 8. 2025
Krajská hvezdáreň |
Pozorovateľňa na Malom diele
www.astrokysuce.sk
Letné astronomické kino – téma 
Perzeidy

  9. august 2025

Korňa | Amfiteáter 
Korňa
Krajský folklórny festival 
Korňanská studnička

10. 8. 2025
Hrad Strečno |
Strečno
www.pmza.sk
Hradné hry Žofie Bosniakovej

17. 8. 2025
Múzeum liptovskej dediny |
Pribylina
www.liptovskemuzeum.sk
Mašinparáda

27. 8. 2025
Kysucká knižnica | Čadca
www.kniznica-cadca.sk
Rozlúčka s letom

10. august 2025

Múzeum kysuckej 
dediny | Vychylovka
Včelárska nedeľa
Prednášky o včelách a včelárstve či 
apiterapii.  Nebude chýbať zaujímavý 
presklený úľ, prezentácie činnosti 
včelárov a mnoho informácií o živote 
včiel, o tom ako ich chrániť, pomáhať 
im a tešiť sa z nich v každodennom 
živote.

www.kysuckemuzeum.sk

Foto: archív Kysuckého múzea

18. – 22. august 2025

Turčianska galéria | 
Martin
Letný ateliér
Deti (od 6 rokov) prežite prázdniny 
tvorivo a s radosťou! Čakajú na vás 
veselé dopoludnia plné nápadov, farieb 
a objavovania nových výtvarných tech-
ník – v krásnom prostredí galérie a jej 
záhrady. Prihlasovanie je možné do 24. 
júla 2025 alebo do naplnenia kapacity.

www.turiecgallery.sk

Foto: archív Turčianskej galérie

27. – 30. august 2025

Pešia zóna | Martin
Divadlo k ľuďom
Turčianske kultúrne stredisko v Martine 
opäť organizuje „Divadlo k ľuďom“, 
sprievodný pouličný program 103. ročníka 
„Scénickej žatvy“, najstaršieho festivalu 
neprofesionálneho divadla v Európe a 
jedného z vrcholov kultúrneho diania na 
Slovensku. Na návštevníkov čakajú vystú-
penia pouličného tvorivého zoskupenia 
„Kaukliar“, ktoré vo svojich akrobatických 
a zábavných výstupoch na chodúľoch pri-
tiahne divákov, ale tvorivý detský program.

www.tks.sk

Foto: archív TKS

Malebná obec Korňa, Dedina 
roka 2023, sa stane živým 
centrom folklórneho diania s 
mottom Keď kraj spieva jed-
ným hlasom. Festival prinesie 
bohatý program plný hudby, 
tanca a spevu z Kysúc, Hor-
ného Považia, Turca, Oravy 
a Liptova s vystúpeniami výni-
močných folklórnych súborov 
a pestrými sprievodnými ak-
tivitami pre deti i dospelých. 
Korňanská studnička nie je 
len festival – je to miesto, kde 
sa stretávajú generácie, kde 
sa tradície nielen uchovávajú, 
ale aj žijú. Príďte zažiť víkend 
plný radosti, hudby, tanca a 
kysuckej pohostinnosti, ktorú 
si zamilujete.

   www.kulturnekysuce.sk



Milí čitatelia, riešenie tajničky nám pošlite e-mailom na redakcia@zilinskazupa.sk alebo poštou na adresu Žilinský samosprávny 
kraj, Komenského 48, 011 09 Žilina (heslo: krížovka) do 10. augusta 2025. Vyhrať môžete knihu a darčekové predmety od ŽSK. Účastníci 
súťaže dávajú súhlas so spracovaním identifikačných údajov (meno, priezvisko, e-mail, adresa, telefónne číslo) výlučne pre účely 
súťaže a odovzdanie výhry. Výhercov budeme kontaktovať písomne alebo telefonicky. Rozlúštenie krížovky z čísla 1/2025 je:
Na Liptove sa začala veľká obnova hradu Likava. Výhercami sú Mária H. z Martina a Ján H. z Ružomberka. Gratulujeme!
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